
76  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 426/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 13 de julho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/862234.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Marcelo Santos Lauzid, matrícula nº 57201157/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, no período de 04/08/2022 
a 02/09/2022, em virtude do titular, a servidora: Jéssica Daniele de Souza 
Machado, matrícula nº 5961227/1, encontrar-se em período de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 854569

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 854237
ONDE SE LÊ: 14/09/2022 a 13/09/2023
LEIA-SE: 13/09/2022 a 12/09/2023
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 854931

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 020/2021.
TERMO ADITIVO: 01.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 19/09/2022.
OBJETO: Prestação de serviços, manutenção preventiva e corretiva e as-
sistência técnica, com fornecimento de materiais, peças e mão de obra, 
assim como a prestação de serviços de desinstalação, reinstalação e ins-
talação de aparelhos de ar, com fornecimento de material e equipamentos 
necessários, sem dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as 
necessidades da Companhia.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 02/10/2022 a 01/10/2023, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: SW COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA., atual denominação 
da L. L. DA SILVA EIRELI, empresa devidamente inscrita no CNPJ nº 
26.415.706/0001-08.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 854510
.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 012/2022.
Dispensa de Licitação nº 016/2022.
Processo n° 385/2022.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação emergencial de 
pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa 
Comutada (STFC), com fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar e linha direta empresarial nas modalidades local (L), longa dis-
tância nacional (LDN), longa distância internacional (LDI), incluindo um 

sistema informatizado de gerenciamento online que permita a visualização 
e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais contratados e 
pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de como-
dato de aparelhos telefônicos e Centrais privadas de Comutação Telefônica 
(CPCT), instaladas local ou remotamente com funções do tipo PABX, de 
acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência, incluin-
do todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente neces-
sário para estes serviços e equipamentos
Data da Assinatura: 09/09/2022.
Vigência: 09/09/2022 a 09/03/2023.
Valor Global: R$ 43.258,56 (quarenta e três mil duzentos e cinqüenta e 
oito reais e cinqüenta e seis centavos).
Orçamento: Fonte: 0260002156 - Recursos Provenientes de Transferências 
de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039.58 – Serviços de telecomunicações..
Contratado: CLARO S.A..
Endereço: Sede - Rua Henri Dunant nº 780/Torre A-Torre B, bairro Santo 
Amaro CEP 04.709.110, São Paulo (SP).
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 854583

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2021 | PAE Nº 2022/524023
Ref: Cotação eletrônica nº 17/2020-JUCEPA
Contratante: Junta Comercial do Estado do Pará
Contratada: NETTCON PROVEDOR DE INTERNET EIRELI ME, inscrita no 
CNPJ N° 18.396.123/0001-59.
Objeto do contrato: Prestação de serviços de internet com 5 MBPS, serviço 
que será prestado na UD de Novo Progresso a fim de atender as necessi-
dades da referida Unidade Desconcentrada da JUCEPA.
Justificativa do aditivo: Prorrogação de 30/09/2022 a 29/09/2023.
Valor mensal: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
Valor anual: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2022
Ordenador: Vilson João Schuber - Presidente em exercício da JUCEPA

Protocolo: 854629
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 304/2022 de 19/09/2022. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA DE BARROS MOURA, matrícula 
n° 57209758/1, a participar no regime de TELETRABALHO, a partir de 
01/09/2022 à 30/11/2022, conforme PAE nº 2022/1171406. VILSON JOÃO 
SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 854594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 20/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Alenquer – CNPJ 04.838.793/0001-73
Objeto do Convênio: Construção de cobertura de quadra poliesportiva Au-
gusto Cezar de Sousa Quaresma, no município de Alenquer, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/09/2022 à 05/04/2023
Data da Assinatura: 06/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 854951
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1215/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 


